Capitulū. LXXIII.

De flagellis

Flagella dicuntur summe arbo/
rum ⁊ vitis partes ab eo qd cre/
bros sustineant ventozū flatus
vt dicit Isido. libro. xvij. quozum cor
mas aliqui crines vocant. aliqui folia. ⁊
dicuntur folia quasi fila. nam foliū gre/
ce filum latine dicitur ⁊ hoc ideo qd in fo
lijs sunt quedam venule in eozum substā
tia ad modum filozū protense ideo trasē
latine dicitur folia. apud nos quasi fila
nodi autem ex quibz exeunt frondes si/
ue folia de vitulis ⁊ flagellis oculi num
cupantur. Nam humor aquosus subri/
lis parum habens vinctuositate ad ra/
mos a radice attractus vi caloris eleua/
tur in diuersis locis ⁊ ex acumine suo pe
netrat ad exterius ac ibi quasi per oca/
los exiens vi interioris caloris et aeris
exterioris trasmutatur in substātia fol
liozum. vt dicitur in omento supra li. ve
getabilis. Cresco. ⁊ fm qualitate humor
is dñantis ⁊ fortitudine vel rebilitate
caloris humorē digerētis folia in quali
tate et figura multiformiter variant. vt
patet supra eodē vbi agit de diuersitate
arboz quo ad figurā folioz quere supra f
eodē in lra a. Folia itaqz ornant arbozem
⁊ muniūt tenellos flores ⁊ fructū ne ave
tis caumatibz aut pluuijs iniuriā patiā
tur. grandinū impetus ac ventop impul
sus ⁊ ymbriū ictū intercipiūt ⁊ repellunt
folia sic scuti ppter sue substātie raritatem

et tenuitate modico vento mouetur sed
 defacili non cadunt, propter adhaerentem abun-
 dantiam humoris donec fructus latita-
 tes sub folijs maturefcent. unde in vere
 et in estate videntur et in autumno pallent. et
 sic contra hyemem paulatim concidunt et ta-
 tem in terra cadentia concuprescunt mul-
 tum insuper conueniunt folia medicine mul-
 tis etiam aiantibus sunt in cibis sicut folia
 edere que a capis et hedis maxime dili-
 guntur. ut dicit Philo. Alias proprietates
 foliorum quere supra in eodem li. xvi. ca. Flo-
 res ut dicit Philo. li. xviii. dicitur quasi fluo-
 res. eo quod cito defluunt et soluntur. in his ta-
 men multiplex est gratia. scilicet odoris saporis
 et coloris lenitatis virtutis. nam odo-
 re recreant et etiam delectant spiritus. sapore qui-
 dem imitant gustum. colore alliciunt visum
 lenitate demulcent tactum virtutem habent
 multiplicem sanant morbum. zephuro gene-
 rantur. austro dissoluntur ut ibidem dicit
 Philo. arbores et herbas campos ortos et sil-
 uas pulchritudine sua decorant et ornant
 dulcedine quam concipiunt ex celesti roze
 mel administrant. Et ideo apes flores mel-
 lificandi gratia visitant et frequenter. quam-
 uis apparent flores mutationem temporis signi-
 ficant. et spem de fructu generant. nam flo-
 res semper fructum precedunt. et spem de subse-
 quenti fructu reliquere consueuerunt. de pu-
 ro et unctioso medulle arboris humore
 origine contrahunt et erumpentes de stipite
 et xgam non violant nec deflorant sed po-
 tius ipsam perficiunt mirabiliter et decorant
 Item flores in ortu solis se aperunt sicut
 in occasu sese sepius claudunt. multi sunt
 qui ex paucitate humoris et liquiditate
 calefcente calore humiditate consumente
 deficiunt et arescunt. Aliqui etiam flores ad
 solis faciem se conuertunt sicut tamen in ortum se
 aperunt et processum se diffundunt ut patet
 in eliotropia que alio nomine dicitur solsequium
 et dicitur a multis cicorea ut patet su-
 pra in ca. In tempestatu autem ortus floris
 signum est defectus et carentie fructus ulterius
 consequentis. nam tales flores subito fri-
 gore vel etiam corrupto aere facillime cor-
 rumpunt vel si sunt nimis hyemales vel
 autumnales ad maturitatem debent propter ca-
 loris defectum nullatenus producant. ut dicit

pli. li. xx. ca. v. Inter alios flores sponta-
 tur liliorum flores. rosas et violas proprie
 ad coronas nobilium adornandas. de qui-
 bus post est dicendum. Est flos campi
 flos specialis sic dicitur quod per se crescit in
 locis incultis nec sulcatis vomere nec
 stercore impinguatis. ut dicit idem. Est
 itaque flosculus stipite quidem gracilis et
 modicus flore rubicundo et quasi colore
 sanguineo insignitus. cuius flores non
 plus nec minus quam per quinque folia com-
 muniter distinguntur. cuius virtus cen-
 tauree similis est non tamen ex comple-
 ne sua tante est amaritudinis quamuis mi-
 nori centauree in folijs et in stipite mul-
 tum similis videatur et in multis mede-
 cinaliter non inferior ab antiquis sapien-
 tibus iudicet. Centaurea est herba ama-
 rissima unde et fel terre dicitur. Cuius
 species est duplex maior et minor. habet
 itaque cum quadam amaritudine dulcedi-
 nem in radice. cuius succus melli mix-
 tum visum clarificat. inflationes sedat. mor-
 bus venenosos curat. et contra antracem
 apostema mortiferum iuuat. et venenosa-
 tis sue malitiam reprimat et refrenat et im-
 pedit ne materie furiositas ad nobilio-
 rum membrorum intrinseca se diffundat.
 hucusque plinius ut supra etc.

Capitulum LXXIII

De fructu

Fructus a frumine nomen accepit. ut dicit Philo. quia frumine
 id est eminentiori parte gutturis
 rescimur. ut dicit Philo. li. xvij. inde et
 fruges dicimus. Fructus autem proprie di-
 cuntur arborum et agrorum quibus utendo frui-
 mur quamuis abusive setum animalium fru-
 ctum aliquando etiam nuncupemus. Est itaque
 generaliter attendendum quod pars arboris
 siue pars platee. que quidem nobilior et un-
 ctuosior est tam in medulla quam in radice
 solet attrahi naturaliter a calore ut suo
 tempore procedente flore et fructus origine dispon-
 te inde fructus materia generet humoris et
 etiam caloris beneficio nutriat et foliorum etiam
 cooperculo defenset. solis et virtutis celestis
 influentia ad perfectum deducat. Et tandem
 maturato fructu et collecto ad usum et elum

debitum assumat, fructus autem crudi et in
digesti corporibus maxime puerorum et debili-
um sunt nocivi et inflatiui lubricorum et alio-
rum vermiculorum generatiui, humorum malorum nu-
tritiui, gustus naturalis corruptiui, ut patet
in mulieribus impugnatibus que maxime desi-
derant fructus imaturatos, ut dicitur Plinius, sed
fructus pinguis et maturi tam medicine quam esui
erunt apti, ita tamen quod quolibet fructu quilibet
modo utatur debito, et potest congruus post fru-
ctuum ordine pinguis subsequatur, ut in libro de die-
tariis plenius edocet. Fructus primo gene-
raliter sunt crudi duri et indigesti stiptici,
pontici vel amari sed calore exteriori
interiore confortate et humorum ponticium et
refrigerantia dissolvente ac digerente tanto dulcio-
rem saporem et convenientiorem accipiunt quanto
ad maturitatem perfectam propius accedunt, citius
autem accedunt ad maturitatem qui altius in ra-
morum summitatibus crescunt et calori radiorum
solarium directius se exponunt. Signum autem
maturitatis signum est mutatio coloris viridis et terre-
stris in colorem pallidum vel in rubentem, Et
mutatio saporis insipidi pontici aut aci-
di in saporem suauem gustui atque dulcem, pri-
mo enim nascuntur fructus virides, sed quando ten-
dunt ad maturitatem vincente calore in
substantia fructuum colores mutantur proter
et saporis, tanto etiam sunt meliores et in sub-
stantia sapidiores vel laxiores quanto re-
laxata vi caloris terrestri duricia etiam
dumtaxat humiditate aquea vel aerea ma-
turity sunt pinguiora, et ideo probatur fru-
ctuum maturitas non solum per visum quo ad
colorem nec solum per gustum quo ad saporem, ve-
rum etiam per tactum quando compressi digito tactui
cedunt et sensui offerunt substantiam molliorem
ut dicitur ysaac in dietis. Fructus autem
arborum crescentius in montibus sunt purio-
res sapidiores et etiam suauiores quam illarum
que in vallibus sunt crescentes, et hoc acci-
dit propter dulcius et purius et temperatius
quod ibi scilicet in montibus inueniuntur nutrimenta
ut dicitur Aristoteles, ut supra eodem patet
querere de diuersitate arborum quo ad fru-
ctus circa finem. Sunt autem quidam
fructus primo dulces et sapidi, sed post
efficiuntur pontici et amari scilicet mirabala-
ni, ut dicitur Aristoteles, tales fructus et si non
fuerint comestibiles sunt tamen alijs medi-

cinales. Fructus autem dulces, ut dicitur
ysaac in quatuor qualitatibus sunt temperatio-
res humidiores et calidiores et ceteris nu-
tribiliore, fructus vero frigidi, scilicet ponti-
ci duri sunt et stiptici ac opilatiui siue con-
strictiui, stomachi tamen confortatiui et appe-
titus excitatiui maxime si comesti fue-
rint a ieiuniis, sed post prandium sumpti con-
fortant stomachi officium, in visum sum-
pti comprimunt cibum assumptum ad inferiora
et sunt causa solutionis, sed si fuerint
fructus acetosi et aquoso modico et terre-
stri etiam compositi acumen colere extinguunt
similiter et sitim mitigant stomachum con-
fortant, humores grossos et frigidos dissol-
uunt, diuidunt non deponunt, dulces vero
accipiunt eis vim conferentes penetrandi to-
tum corpus, fructus insipidi autem in qui-
bus dominatur aquosa humiditas ceteris
minus sunt laudabiles quia stomachum non
uiuunt sed abominationem et fastidium gene-
rant, Fructus itaque si bene maturati fue-
rint erunt saporis boni odoris iocundi si
non fuerint putridi non vniculosi humore
vel corrupto aere non infecti, et tales
fructus in loco sicco et mundo melius et
diutius custodiuntur et maxime si in feno
vel palea contegantur, ut dicitur Plinius, nam
iuxta terram in loco humido citius corrumpuntur,
Item fructus maturi citius cadunt
de arbore quam non maturi et facilius de-
nocte quam de die, quia nocturno rore perfusi
si efficiuntur ponderosi, et ideo ad casum
magis proni, Nec de fructibus dicta suf-
ficient quia multa de fructibus supra eo-
dem in tractatu de arboribus in generali
sunt dicta, quere ibi.

Capitulum LXXV.

De germine

Ermen ut dicitur Philonem est pregnans
g surculus a gerendo dictus, vnde et
germinatio, nam in germine gignitur
humor nutritivus et ratio seminalis
in eo etiam viget et operatur calor natu-
ralis et quous sit modice quantitatis ut
substantia maxime tamen virtutis est et poten-
tie in efficacia, nam virtus radicis trahit et
transit in substantiam germis, et ideo herbe quam
diu sunt in germine et viget in eis humor

transfusus a radice maxime cōueniunt
 vlti medicine. itaq; germē dicit qđ pri
 mo erumpit de radice arboris aut herbe
 nam cōfortato calore naturali qui in ra
 dicis medulla est inclusus radic humo
 rem sibi necessarium attrahit v. calozis
 2 qđ sibi nō est necessariū ex se exterius
 rejicit. 2 illud a calore incluso sursum ele
 uate ex aere intrinsec' desiccate i natura
 germis trāsmutat 2 qđ nō cessat attractō
 nis cōtinuatio i radice. 2 ideo nō cessat
 augmētū dilatatio in germis quousq; cō
 ueniat ad debitū cōplementū. Caloz ita
 qđ celestis penetrās ad medullā radice
 partes ei' liq̄diores ac puriores ac vi
 ctuosiores ad se trahit 2 coagulat 2 iun
 git. 2 coadunatas p poros terre insensu
 biliter inducēdo eas i substantiā germis
 cōuertere nō desistit. vt dicit pmentator
 supra libz vegetabil. Cōtrahit aut colo
 rem viridē mediū. i. inter rubentē 2 nigz
 fm dñuz equaliū ptiū terrestrū 2 igne
 arum nā generatio germis habet fieri ex
 terreo humore nigro 2 opaco. sed propē
 aereaz ptiū 2 igneaz admixtionē fit co
 lor ei' viridis. qui color medi' esse dicit
 inter rubentē atq; nigz. Est aut germen
 principuz culmi siue stipitis floris atq;
 fructus. emittēs primo plures frondes
 mutuo se neccētes. quos facit natura ad
 innati calozis in substantiā germis cōser
 uationē. tenera ei' substantiā a frigido
 aere defacili ledere nisi ab extrinsecō no
 cumēto tutela frondiū tuere. defacili ei
 ledit ex aere frigido 2 etiā ex grandine 2
 ex vento 2 etiā ex roze norio 2 infectiuo.
 et ita cōtra hmōi nocumēta pluribus fo
 lijs connexis quasi pluribz tuniculis te
 gitur 2 munit. ortus itaq; germinū orna
 tus terre est principiū. nam oia terre vi
 rentia a germinibz oriūtur. mutatōis tē
 poris est indicium 2 signū vernalis nouita
 tis. finēq; annūciat hyemis ac preconū
 ē estualis nouitatis 2 venustatis. a bru
 cis locustis 2 erucis corrodūtur quando
 qđ germina et tunc spes vltorius de fru
 ctu non habetur.

Capitū. LXXVI

De gramine

Ramen est agrestis herba ab eo
 qđ germinet sic vocata. vt dicit
 Jsa. beneficio siquidē calozis ex
 humore terre ois herba generat. nam ce
 lestis calor terre superficiem penetrās par
 tes eius subtiliores aggregat 2 in radi
 cis specie trāfigurat. que terre infra cal
 lozem intra se claudit cui' virtute humo
 rem circūiacentis terre ad sui incremen
 tū 2 nutrimentū attrahit 2 qđ simile est in
 sui naturā alterat 2 cōmutat vel pvertit
 et qđ sibi quo ad substantiā est supfluum
 ad generatōez folioz germis trāsmittit
 qđ vero ppter humiditatē materie multe
 extracto humore generant radices mul
 te 2 diuerse sūt graminū 2 herbarū pro
 ductiones mutuo se colligātes 2 totius
 terre superficiē vltoris grā 2 floz recentia
 vestiētes. 2 quāto radices graminū infe
 rius amplius se pfundant tanto diffici
 lius gramia culmos suos 2 folia in terre
 superficie se dilatāt. Pululātia autē gra
 mina in principio sue generatōis se mul
 tiplicant si cōpressā fuerit aut mediocri
 ter cōculcata. Quando enī in principio
 nimis luxuriare pmittūtur cito prum
 pant in semen 2 indurātur defacili 2 suā
 pdunt pulcritudinē 2 vltorē. vt di. pli.
 ex situ aut terre vbi crescunt 2 qualitate
 humoris quo nutriūtur diuerfas quali
 tates 2 virtutes generalit' sortiunt. vt di
 cit idem. 2 cōmētor sup libz vegetabi
 liū. vnde ex humoribz cōplexiones ptra
 rias habentibz quibz herbe 2 gramia imo
 omnia in terra nascuntia diuerfas cōse
 quisitū efficacias et virtutes. vt di. pli. et
 Jsa. 2c. propter qđ fm auctores pdictos
 gramina montiū siue locoz montuosoz
 sunt rarioza 2 breuiora qđ gramina val
 lium siue pratoz. illa tamē sunt ouibus
 cōueniētiora. qđ dulciora 2 salubriora et
 mediocriter siciora. in palustribz qui
 tem crescentia sunt pinguiora 2 diffusio
 ra. sed meliora sunt simpliciter qđ in mō
 tibz 2 locis altioribz oriūtur. Nam vt di
 cit Constanē. 2 etiam ysaac. herbe palu
 stres prioris sunt nutrimentū. nā aquosus
 generant sanguinē 2 cito se a mēbris dis
 soluentē. infationē 2 rugitū in visceribz
 generant sed in cōtrarijs contrarie. Est

autem regula vt dicit ysa. qui dicit sic. **D**isticum atheniense dicit. cuius radix inter herbas nutrit eius semen non est nutritiuū nec eōuerso. cuius quidem semen nutrit eius radix nō nutrit. gramē itaq; vt di. palladi. gratum facit solum in aspectu. gratum quoq; est animalibus in pastu. gratum etiā fit languentibus in effectu. nam sicut in radice sic in gramini bus latet virtus multiplex medicine. gramen etiā austru tempus pluuiosus. s. et calidū diligit et virore ex ymbribus abū dantia i locis desertissimis ex se diffundit sed preualente vento boreali et frigido deficit extrinsecus et marcescit. vt dicit Beda. fm **D**yal. vero gramen dicitur quedam herba specialis habens virgas nodosas. sparsas sup terram et folia lata aliquātulum et acuta. cuius radix nodo sa est et dulcis. et hanc herbā boues et alia animalia libenter comedunt et depascūt cuius virtus est stiptica et vulnetum cō glutinatiua. ventris constrictiua. vulne tum renū et vesice sanatiua. doloris splenis mitigatiua. hanc herbam noscunt canes et illam comedunt quando se purgare volunt. vt dicit **Pli.** tamen hoc faciūt ita caute q; vix potest hoc ad humanā pietiam deuenire.

Capitulum LXXVII.

De galbano

Galbano est herba cuius succus galbanum dicitur. et est herba in ramis ferule similis. imo vt dicit varro. galbanū succus ferule est. vt dicit **Psido.** libro. xvij. in dicitur asit herba in estate et effluit inde lacrima que recolligitur et desiccatur. Idem aut galbanum est optimū quod est mundissimum et habet plures guttas sicut armoniacū et est similis thuri in colore habes grana limpida. cuius granis non est nimis sicca. vt dicit **Pli.** et **Dyal.** in estate circa fruticem desiccatur. Inest autem ei virtus ignea calida scz in tercio gradu. et humida in primo vt dicit idem. sophisticatur autem cū puluere colophonie. id est picis grece. et cū fabis fractis corticibus abiectis que cū optimo galbano et resoluto

admiscuntur. Galbanū autē purum diu potest seruari. virtutem habet attrahendi dissoluendi. leniendi. relaxandi et mitigandi. fumus eius litargicos excitat. dolores splenis et opilationes cū aceto sanat. fetum mortuū de matrice educit et matricem purgat cū melle puluis galbani lumbricos necat. fumus eius mensuris impat serpentes et venenosa eius fumus fugat. dolorem ventriū mitigat. vt dicit **Dyal.** et **Pli.** et **Pla.** vbi subdit q; si galbanū debet poni in medicina prius debet a superfluis emundari. Primo igitur sup ignem in testa debet liquefieri et in aqua post infundere et qd purū est supernatabit. qd vero inutile est vt cortices et lapilli inferius residebit. **Dyalcorides** tñ dicit q; in aqua feruenti galbanū debet poni. et quod petit fundum colligi. qd autem supernatat vt cortices et hmoi debet amoueri.

Capitulum LXXVIII.

De gutta

Utra ad modum galbani est cuius iuldam herbe vel arboris lacrima que alio nomine armoniacū appellatur. istius autē arboris vel herbe ramusculi diebus estiuis ab incolis inciduntur et gutta que inde distillat gutta siue armoniacū nuncupatur a medicis. vt dicit **Psido.** et **Pli.** et **Psido.** istius gutte species ista est nobilior que mundior est et purior et terre feculentia impurior quod quidē debet esse candida et pinguis sicut thuris et quādo frangitur apparet splendida interior et gumosa. vt dicit **Dyal.** et **Pli.** et habet odorem similem castoreo et saporem subamarū aliquātulum siue acrum. Est autem gutta calida in tercio gradu et sicca in secūdo habens virtutem dissoluedi et relaxandi. vt dicitur in **Plac.** cuius scrupulus potatus cum oximelle splenticas curat asperitates et imūdicias oculorum mitigat et curat. cum succo absinthij lumbricos necat. contra arteticam et sciaticā passionem cum pice duratulum iuuat vrinam prouocat. et mensura purgat. omnes tumores et inflationes sedat vt dicit **glosa** super illū locū muta et gutta etc.

Capitu. LXXIX

De gariophilis

S Ariophili vt dicit Dyas. quida sunt perfecti et saporis acuti coloris subnigri calidi et sicci in effectu. Humidi vero in terius actu. quida in suis qualitatibus magis sunt remissi. Sunt autem fructus cuiusdam arboris in india qui in estiuo tempore colliguntur quando sunt maturi. per quinque annos in multa efficacia conseruatur in loco etiam non nimis sicco nec nimis humido debet seruari. quia in multum humido putrescunt et multum sicco atrescunt. eligendi autem sunt qui in superficie aliquantulum habent planiciem qui acutum habent saporem et suauem odorem et qui expressione unguis aliquid emittunt humiditatis. Sophisticatur autem cum puluere gariophili mixto cum aceto et uino odorifero ex quo contrahunt humiditatem et vix discernuntur. quare in exteriori superficie magis sunt acuti quam alij. et ideo acutum magis est in exterioribus quam in interioribus. sed sophisticati non possunt ultra viginti dies conseruari. habent autem boni gariophili virtutem confortandi ex aromaticitate sua dissoluedi et consumedi ex qualitatibus suis. confortant enim cerebrum et virtutem animale. valent etiam contra defectum cordis quare confortant virtutem spirituale valent etiam contra indigestionem stomachi et dolorem ex frigiditate et ventositate quia virtutem inuadunt naturale. Hucusque dyas.

Capitulū. LXXX.

De geneſta

S Geneſta que etiam ab amaritudine dicitur. quia eius gustus nimis hominibus amarus est. arbutum est crescens in locis desertis incultis et sotosis. cuius presentia infertilitatis et ariditatis terre ubi crescit testis est habet multos ramos graciles duros et nodosos virentes hyeme et estate flores glaucos. spissos et inuolutos. grauis odoris. amari saporis. sed tamen sunt maxime virtutis. vt dicit Dyas. nam florum et foliorum eius elixatura splenis tumor

rem conpescit. dolorem ventium subuenit menstrua stringit. fluxum dissenterie si sit. pediculos et lendes succus eius perimit. semen facit amarum et nigrum in quibusdam tecis longis et higris ad modum folliculorum vicia vel pise conuolutum et valet ad predicta etc.

Capitū. LXXXI.

De grano

S Rana est minima pars seminis que arboris particula distincta substantialiter et diuisa. in quolibet asit grano est cortex et medulla in qua relinquatur ratio seminalis vt ex grano terre commisso possit produci planta. vnde in quolibet grano est relicta potentia a natura vt ex eo possit fieri planta qua mediante sua species multiplicetur et in esse specifico conseruet. Unde granum quous sit modicum in substantia corticis et medulle. magnam tamen est in rationis seminalis efficacia et virtute. et sicut grana differunt in specie. sic differunt in figura situ aut dispositione. vnde dicit Aristotle. in primo libro de plantis. Grana inquit et semina alia nascuntur in plantis siue siliqua vt semen aneti et feniculi et hmoi. et alia nascuntur in siliquis et folliculis vt faba et alia legumiosa et alia in substantia callosa emittunt vt semina puerorum et pomorum et quedam habent grana et semen in testa et callu extra testam vt nucis et oliua. grana asit ordinata in siliquis et in folliculis variantur multipliciter in situ. quia quedam habent grana multiplicata in siliqua sua sicut accidit celidonie que est herba valens ad oculos. et quedam faciunt grana in folliculo clauso vt faba pisum etc. et quedam in non clauso sicut triticum et spelta et similia. quedam autem non faciunt grana sua in aliquo folliculo vt grana ordi sed paleam suam quasi conuoluant cum grano suo. et quedam grana sunt duplicia per ordinem absque pite in siliqua sua vt grana celidonie. et quedam sunt duplicia pite mediate vt pateret in granis nasturcij. et quedam triplicantur in diuersis per ordinem cellulis folliculi vt piper in mixto in cuius fructu sunt tres celle et in quolibet cella tria granayl quatuor sine pite. aliquo